
kampen mod det høje sygefravær er en ud-
fordring, der først og fremmest kræver en lang-
sigtet og struktureret indsats fra ledernes side.
Men inddragelse af medarbejderne er ofte den vig-
tigste faktor for succes. 

Det er læren fra en række af landets virksom-
heder og offentlige institutioner, der er gået mod
strømmen og har formået at nedbringe deres sy-
gefravær, mens fraværet er eksploderet på det
øvrige arbejdsmarked. Resultaterne kan ikke
blot måles på virksomhedernes bundlinje og an-
tallet af sygedage. Større jobtilfredshed blandt de
ansatte og en mere stabil arbejdskraft er andre
gevinster. 

Det viser Ugebrevets gennemgang af over 20
offentlige og private virksomheder, der har for-
mået at nedbringe sygefraværet – for nogles ved-
kommende endda med op imod 60 pct.
Eksemplerne stammer fra en ny database, som
Videncenter for Arbejdsmiljø er ved at opbygge
med konkrete cases på, hvad virksomheder har
gjort for at forbedre arbejdsmiljøet og reducere
sygefraværet. 

Ph.d. Merete Labriola fra Det Nationale
Forskningscenter for Arbejdsmiljø understre-
ger, at hvis virksomhederne ønsker at bringe de-
res sygefravær ned, bliver de nødt til hele tiden
at holde fokus på området.

“Det nytter ikke noget, hvis man bare trækker
det op ad skuffen som en anden festtale en gang
imellem. Næsten alle virksomheder har efter-
hånden også fået en sygefraværspolitik. Men
kun halvdelen bruger den. Skal virksomhederne
sygefraværet til livs, bliver de nødt til at træffe
et valg og have permanent fokus på området.
Lederne bliver også nødt til at lære at tage den
svære samtale med syge medarbejdere. Disse

fraværssamtaler, der er meget vigtige for at få
syge medarbejdere tilbage på jobbet, er lederens
ansvar,” siger Merete Labriola.

Hvordan man vinder kampen mod fraværet,
varierer fra arbejdsplads til arbejdsplads. Men
de mange cases afdækker en række gennem-
gående nøgleforudsætninger.

• LEDELSE. En del virksomheder har lavet en
større analyse af deres sygefravær for at få
kortlagt de præcise årsager til sygefraværet.
De kan derved gå til opgaven med langt
større præcision. Ledernes samtaler med
syge medarbejdere for at lægge en slagplan
og få dem hurtigst muligt tilbage i jobbet er
ét succesfuldt værktøj. En række virksomhe-
der har også gode erfaringer med at udar-
bejde og bruge en konkret sygefraværspoli-
tik – f.eks. for at nedbryde tabuer. På mange
arbejdspladser er sygdom, psykiske proble-
mer eller misbrug fortsat ikke emner, som
bare lige bliver taget op. Værdiledelse er
også et værktøj til at knække et højt sygefra-
vær. 

• INVOLVERING. En række virksomheders suc-
ces bygger på en bredt forankret indsats,
hvor medarbejdere, tillids- og sikkerhedsre-
præsentanter og evt. eksterne konsulenter
inddrages. Nogle virksomheder har med
stor succes trænet medarbejdere op til coa-
ches eller kontaktpersoner, så de kan hjælp
deres kolleger. Forebyggende initiativer
som massage, fysioterapi eller gratis psyko-
loghjælp kan også være med til at bringe
sygefraværet ned.
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Sådan knækkes
fraværskurven

MM | Sygefravær
under lup

Antallet af sygemeldte danske-
re er eksploderet og er nu
mere end dobbelt så stort
som den officielle ledighed.
Sygefraværet svarer til, at
Danmark hvert år går glip af
arbejdskraft svarende til
150.000 årsværk, og koster
samfundet mindst 37 milliar-
der kr.

Lavere sygefravær vil spare
samfund og virksomheder for
milliarder af kroner, løse en
del af den stigende mangel på
arbejdskraft og forbedre
Danmarks samlede konkurren-
ceevne.

Sygefraværet står derfor højt
på den politiske dagsorden.
Regeringen har nedsat et
udvalg, der skal komme med
bud på, hvordan sygefraværet
kan bringes ned. Regeringen
vil til juni spille ud med en stor
national handlingsplan på
området.
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• ØKONOMI. Det er som hovedregel en særde-
les god forretning at sætte ind mod højt
sygefravær og forebygge nye sygdomme. I
nogle tilfælde kræver det et langt, sejt træk
over flere år, før resultaterne begynder at
vise sig. Andre gange kommer den økono-
miske gevinst meget hurtigt. Selv store mil-
lioninvesteringer kan hurtigt tjenes hjem,
når fraværet falder. Ud over højere livskvali-
tet kommer en række andre sidegevinster
som mindre arbejdspres på de øvrige kolle-
ger, højere trivsel og mindre udskiftning af
personalet.

Som Ugebrevet tidligere har beskrevet, er syge-
fraværet efterhånden blevet et langt større pro-
blem end ledigheden. Fraværet svarer til, at
150.000 danskere bliver hjemme fra arbejdet he-
le året, og koster samfundet 37 milliarder kr.
Dertil kommer de mange udgifter til behand-
ling på sygehuse og det produktionstab, som
følger i kølvandet på sygefraværet. Se tekstboks.

Tack force i coaching
Bach Composite Industry er et af de mere op-
sigtvækkende eksempler på en virksomhed, der
har formået at gøre et voldsomt indhug i fra-
været, mens det er eksploderet på det omgiven-
de arbejdsmarked. Virksomheden, der har ca.
90 ansatte, har reduceret sit sygefravær med om-
kring 60 pct. på blot fem år.

Virksomheden har i de seneste ti år oplevet
voldsom vækst og ekspansion, bl.a. fordi den
har specialiseret sig i produktion af dele til vind-
møller. Men for nogle år siden kunne den kon-
statere et meget højt sygefravær –  knap 14 pct.

– blandt de ansatte og en tilsvarende stor per-
sonaleomsætning. Ledelsens diagnose var klar:
I takt med den stigende omsætning var der kom-
met større afstand mellem ledelsen og medarbej-
derne, og arbejdsklimaet og trivslen blandt med-
arbejderne var forværret.

Ledelsen tog derfor initiativ til det langsigte-
de projekt “Bach, trivsel og vækst” med henblik
på at forbedre især det psykiske arbejdsmiljø.
En medarbejderundersøgelse og et par medarbej-
derkonferencer var med til at kortlægge de pro-
blemstillinger, som der skulle arbejdes videre
med. Et af initiativerne var at lade seks ansatte fra
forskellige afdelinger og niveauer deltage i et
særligt uddannelsesforløb i coaching, så de kun-
ne udgøre en slags task force, der både forebyg-
ger sygdom og yder psykisk førstehjælp, hvis
deres kolleger har brug for det.

Efter fem år var sygefraværet raslet ned – fra
22,5 dage til blot 9 dage pr. medarbejder. Det
svarede til en forbedring på 7,3 årsværk. Men
efter at virksomheden slap det massive fokus,
er sygefraværet steget en smule igen. Derfor har
Bach Composite Industry netop besluttet at gen-
optage det intensive arbejde for at bringe fra-
været ned fra de nuværende godt 6 pct.
Virksomheden er også begyndt at offentliggøre
en månedlig nærværsstatistik på opslagstavlen.
Målet er, at fraværet skal ned på blot 2 pct. Og på
denne liste kan alle se, hvor tæt henholdsvis ti-
melønnede og funktionærer er på at opfylde må-
let på 98 pct. nærvær.

“Sygefravær er et område, der kræver fokus
hele tiden. Da fraværet var bragt ned, troede vi,
at nu gik det nok. Det skal man ikke. Det har
været en øjenåbner for os. Derfor har vi nu sat fo-
kus på fraværspolitikken igen. Vi er meget op-
mærksomme på, at medarbejderne trives. Men
det er ikke nok, at de bare trives. De skal både tri-
ves og være her på virksomheden,” siger HR-
chef Britta Overgaard.

Opfølgning, opfølgning, opfølgning
Erfaringerne fra Bach illustrerer bl.a., at der er
en klar sammenhæng mellem ansattes sygefra-
vær, motivation og arbejdsglæde. Det bekræftes
af en undersøgelse, som Personalestyrelsen har
foretaget blandt ansatte i staten.  De medarbej-
dere, der finder deres arbejde spændende, har
et sygefravær på knap seks dage om året. De
medarbejdere, der ikke finder deres arbejde særlig
spændende, har et fravær, der er næsten fire gan-
ge så højt – godt 22 dage om året. Se figur 1.

Langt de fleste virksomheder, der har opnået
succesfulde resultater, involverer da også i høj
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Store gevinster 

Bach Composite fik nedbragt
det gennemsnitlige fravær
fra 22,5 til 9 dage. Det
svarer til 7,3 årsværk – en
betydelig gevinst i en
virksomhed med 90 ansatte.

Figur 1: Der er en meget klar sammenhæng 
mellem ansattes tilfredshed med jobindholdet og 
antallet af deres sygefraværsdage.

Kilde: Personalestyrelsen, 2008.

MM | Kedelige job øger fraværet
”Mine arbejdsopgaver er spændende”
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grad medarbejdere samt tillids- og sikkerheds-
repræsentanter direkte i tilrettelæggelsen og ud-
møntningen af de tiltag, der skal sænke syge-
fraværet.

En af dem, der har haft succes med denne
strategi, er renovationsvirksomheden R98, der
beskæftiger 500 overvejende mandlige medar-
bejdere. Blandt de ansatte har der altid været tra-
dition for en meget direkte tone, og sygdom var
nærmest et tabuemne. 

Men da R98 rundede et gennemsnitligt syge-
fravær på 10 pct., besluttede ledelsen at gribe
ind. Den udformede en fraværspolitik og etab-
lerede samtidig et netværk af kontaktpersoner,
der bestod af medarbejdere på tværs af virksom-
heden og en ekstern psykolog. Desuden blev en
række ledere uddannet til at tage den ofte svære
samtale med syge medarbejdere for at få medar-
bejderen tilbage i jobbet. 

“Netværket består af frivillige kræfter blandt
kollegerne, og medarbejderne kan henvende sig
anonymt. Medarbejderne kan også bruge en eks-
tern psykolog, som de anonymt kan kontakte –
vi betaler regningen. Det vigtigste i indsatsen
mod sygefraværet er, at den er accepteret og ret-
færdig, at der er en rød tråd, og ikke mindst op-
følgning, opfølgning, opfølgning”, siger HR-
chef Jytte Ryde.

Udbyttet for R98 har været tydeligt.
Sygefraværet er barberet ned til 5,7 pct. Tonen
blandt medarbejderne er stadig direkte, men fra-
vær er ikke længere tabu.

Fald på 60 pct.
Motivation og arbejdsglæde er også en af gevin-
sterne ved forebyggende initiativer. Center for
Parkering (det tidligere Parkering København) er
en af de virksomheder, der gør en del ud af at
sikre vedligeholdelse og forbedring af medar-
bejdernes løbende psykiske og fysiske sundheds-
tilstand i forsøg på at undgå længerevarende sy-
gefravær. 

I 2001 havde den gennemsnitlige medarbej-

der i Center for Parkering ikke mindre end 42
sygefraværsdage om året. Årsagen skulle først
og fremmest findes i det psykiske arbejdsmiljø,
der led under voldsrisiko, udpræget grad af al-
enearbejde, manglende opbakning i svære situ-
ationer og manglende indflydelse på tilrette-
læggelsen af arbejdet. 

I kølvandet på en større strukturændring ind-
førte Center for Parkering derfor et batteri af ini-
tiativer med fokus på det psykiske og fysiske ar-

bejdsmiljø. Blandt de mange tiltag var imple-
mentering af en voldspolitik, en fraværspolitik,
en alkoholpolitik, en rygepolitik, frugtordnin-
ger, massagetilbud, idrætslokale, ny uniform til
parkeringsvagterne og kursustilbud om bl.a.
konflikthåndtering og retorik.

“Formålet med tiltagene har været at skabe
en mere attraktiv arbejdsplads. Vi har sat fokus
på nærvær frem for fravær. Det har skabt et me-
re trygt og ikke mindst mangfoldigt arbejdsmil-
jø,” forklarer Hanne Lassen, arbejdsmiljøkon-
sulent i Center for Parkering.

Resultaterne af initiativerne er særdeles posi-
tive. Den enkelte medarbejder har opnået et høje-
re selvværd. Antallet af overfald på parkerings-
vagter er næsten halveret. Sygefraværet er faldet
til omkring 17 dage pr. medarbejder – ca. 60 pct.
Center for Parkering forventer, at tendensen
fortsætter, så sygefraværet ved udgangen af 2008
kommer ned på 13 dage.

Aalborg Sygehus oplevede også for nogle år
siden en markant stigning i sygefraværet.
Medarbejdere led af fysiske gener som hovedpi-
ne, ondt i skuldre, arme, lænd og fingre som føl-
ge af deres arbejde. Derfor besluttede sygehus-
ledelsen i 2003 at oprette et såkaldt velfærdste-
am bestående af fysioterapeuter, ergoterapeu-
ter, massør og kiropraktor, der skulle give med-
arbejderne et større fysisk og psykisk overskud
i dagligdagen og dermed nedsætte risikoen for
arbejdsskader og nedslidning. 

Velfærdsteamet har løbende arbejdet med at
motivere medarbejderne til selv at tage ansvar
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Nyt selvværd

Bedre psykisk arbejdsmiljø
har nedbragt sygefraværet
med 60 pct. blandt
parkeringsvagterne i
København.

Det koster virksomheden 1 million kr., hver
gang vi har et sygefravær på 1 pct.

Kenneth Toftdahl, Micro Matic



for helbred og sundhed. Fokus har været på den
fysiske arbejdsbelastning, ergonomi, kropsbe-
vidsthed og motion, ligesom der er udarbejdet et
velfærdsprogram til hver enkelt medarbejder. 

“Vi kan ikke bare komme og løse problemer-
ne ved at knipse med fingrene. Vi yder hjælp til
selvhjælp ved at sætte fokus på medarbejderens
individuelle viden, ressourcer og motivation.
Derfor er der heller ikke tale om behandling,
men om vejledning og rådgivning af den enkel-
te medarbejder. Hvis der er behov for behand-
ling, henviser vi til egen læge,” fortæller Anette
Buus Hovesen, der er ergoterapeut i
Velfærdsteamet på Aalborg Sygehus.

Effekten af Velfærdsteamet har været mærk-
bar. 16 af 29 afdelinger oplevede øjeblikkeligt
fald i sygefraværet, og i alle afdelinger giver med-
arbejderne udtryk for, at den personlige vejled-
ning og massage har mindsket de fysiske gener
på arbejdspladsen.

Gevinst for millioner
Det høje sygefravær koster hvert år virksomhe-
derne milliarder af kroner – for ikke at tale om
de offentlige kassers udgifter til sygedagpenge.
Derfor kan selv små reduktioner af sygefraværet
betyde økonomiske gevinster i millionklassen.

Micro Matic, der producerer udskænknings-
udstyr til fadøl, vin og sodavand, mere end hal-
verede sygefraværet på få år fra 7,5 pct. til 3,5
pct. Siden er det dog steget en smule igen, men
det er fortsat under landsgennemsnittet.

Virksomhedens fraværspolitik omfatter bl.a.
en tæt dialog med de medarbejdere, der er syge
mere end to gange inden for 14 dage. Det har
betydet, at nogle medarbejdere er blevet samlet
op igen, efter at de for eksempel har haft psyki-
ske problemer eller været ude i et misbrug. Micro
Matic har også allieret sig med Falck Healthcare
for at give medarbejderne gratis fysioterapi, mas-
sage, kiropraktik og zoneterapi. Desuden har
den tilknyttet en erhvervspsykolog samt to klini-
ske psykologer.

Den store fokus på sygefraværet kan også
mærkes på regnskabet, fortæller fabriksdirek-
tør i Micro Matic, Kenneth Toftdal.

“Det koster virksomheden 1 million kr., hver
gang vi har et sygefravær på 1 pct. Så der ligger
masser af penge i at fokusere på sygefraværet.
Dertil kommer den værdi, som medarbejderne
ville have skabt, hvis de havde været på arbejde.
Samtidig får vi en langt mere stabil arbejdskraft,
så vi ikke hele tiden skal ud og rekruttere nye
medarbejdere,” siger Kenneth Toftdal.

Coloplast arbejder også aktivt for at nedbrin-

ge sygefraværet blandt sine 2.500 ansatte, som
for øjeblikket ligger på 6,25 pct. eller lidt over
landsgennemsnittet. Medicovirksomheden til-
byder bl.a. gratis psykologhjælp og rygestop-
kurser, ligesom den har oprettet særlige klinik-
ker, hvor de ansatte kan få massage, fysioterapi,
zoneterapi mv. gratis i arbejdstiden. Den sene-
ste opgørelse viser, at knap halvdelen af medar-
bejderne bruger disse særlige klinikker. 

De mange initiativer er selvfølgelig ikke gra-
tis for virksomheden. Den har udgifter for ca. 4
millioner kr. årligt – eller 1.400 kr. pr. medar-
bejder. Men Coloplast har regnet ud, at fraværet
blot skal reduceres med 1 pct., for at pengene er
tjent hjem igen.

Dette mål er ikke nået endnu, bl.a. fordi
Coloplast har været gennem en række større or-
ganisationsændringer, der traditionelt øger sy-
gefraværet. Men som HR-partner Liselotte Zedeler
fra Coloplast siger:

“Vi vidste godt, at man ikke bare rykker fra
den ene dag til den anden. Det kræver et langt og
sejt træk.  Vi mener selv, at vi har fået masser ud
af disse ordninger, selvom det ikke kan doku-
menteres på sygefraværet. Og medarbejderne er
rigtig glade for ordningerne. Tanken er at ud-
bygge dem over årene og give forskellige tilbud
til de enkelte målgrupper som for eksempel slan-
kehold for overvægtige.”

Ud over de mange initiativer har virksomhe-
den også en sygefraværspolitik, der omfatter sy-
gefraværssamtaler og rundbordssamtaler med sy-
ge medarbejdere for at få dem tilbage på jobbet
igen. Coloplast tilbyder også alternative jobtilbud,
hvis de ansatte ikke længere kan bestride deres
normale job. MM

Torben K. Andersen  | tka@mm.dk

Morten Christensen | moc@mm.dk
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• Personalestyrelsen: Sygefravær i staten, 2008.
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Ingen hurtig løsning

Lavere sygefravær kræver en
vedholdende indsats. Ellers
forsvinder gevinsten igen.


